
decreto n. ;(46 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO	 il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente "codice dell'ordinamento 
militare" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO	 il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 20 lO, n. 90, recante "testo unico delle 
disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare" e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO	 il decreto dirigenziale n. 55 del 28 febbraio 2014 emanato dalla Direzione Generale per il 
Personale Militare (DGPM), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale --4a serie speciale- n. 20 
dell' Il marzo 2014, con il quale è stato indetto un concorso, per titoli, per l'accesso al 
Centro sportivo dell'Esercito, per il 2014, di 29 volontari in ferma prefissata quadriennale 
(VFP 4), in qualità di atleta, di cui Il posti nella l" immissione e 18 posti nella 2" 
immissione; 

VISTO	 il messaggio n. 0001561 Cod.Id. 02 Ind.Cl. 5.2.8.111.8 del 19 maggio 2014, con il quale il 
Centro di Selezione VFP l di Roma ha comunicato l'esito degli accertamenti psico-fisici 
e attitudinali cui sono stati sottoposti i candidati; 

VISTI	 i verbali redatti dalla commissione valutatrice nominata con decreto dirigenziale n. 104 
del 22 aprile 2014, concernenti la valutazione dei titoli dei candidati; 

VISTI	 i prowedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale adottati nei confronti dei 
candidati risultati privi dei requisiti di partecipazione previsti dal bando di concorso, 
nonché dei candidati che hanno riportato nella valutazione dei titoli un punteggio 
inferiore a 0,75; 

VISTO	 l'articolo l del decreto dirigenziale del 31 maggio 2013 emanato dalla DGPM, con cui al 
dirigente dr. BERARDINELLI Concezio, quale Vice Direttore Generale della DGPM, è 
stata attribuita la delega all'adozione di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 
reclutamento del personale delle Forze Armate e dell'Arma dei Carabinieri, 

DECRETA 

l
I 

Art.! 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito, distinte per disciplina/specialità, relative alla l" 
immissione del concorso, per titoli, per l'accesso al Centro sportivo dell'Esercito, per il 2014, di 29 
VFP 4 in qualità di atleta, indetto con il decreto dirigenziale n. 55 del 28 febbraio 2014, citato nelle premesse:
 

a) scherma: un'atleta di sesso femminile nella specialità spada:
 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

l MARZANI ROBERTA 08/07/1996 63,250 



2
 

b) schenna: un atleta di sesso maschile nella specialità sciabola:
 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 FOSCHINI GABRIELE 25/08/1990 51,450 

c) pugilato: un atleta di sesso maschile nella specialità 60 kg: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 MAIETTA FRANCESCO 10/02/1996 40,205 

d) ginnastica artistica: un'atleta di sesso femminile nella specialità parallele: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 GANDOLFI CHIARA 28/10/1995 39,000 

e) taekwondo: un'atleta di sesso femminile nella categoria 57 kg: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 GASPA CRISTINA 22/02/1987 34,500 
2 NICOLI ERICA 02/02/1995 29,000 

f) taekwondo: un'atleta di sesso femminile nella categoria 67 kg: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 RIZZELLI CRISTIANA 24/01/1996 32,000 

g) nuoto: un atleta di sesso maschile nella specialità 50m/1 OOm dorso: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 SABBIONI SIMONE 03/10/1996 127,500 
2 MILLI MATTEO 22/04/1989 105,300 

h) nuoto: un atleta di sesso maschile nella specialità 100m/200m stile libero: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 DI FABIO NICOLANGELO 04/05/1996 123,750 
2 MAESTRI RICCARDO 20/04/1994 96,200 
3 GRESELIN MATTEO 03/05/1992 8,800 

i ' 
I ~ 

i) ciclismo: un atleta di sesso maschile nelle specialità mountain bike e ciclocross: 
POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 BERTOLINI GIOELE 26/04/1995 174,550 
2 SILVESTRI ELIA 29/03/1990 47,000 

L 



3 

j) lotta: un atleta di sesso maschile nella categoria 74 kg: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 CANEVA ARON 30/05/1995 27,350 
2 DARIOZZI DARIO 21/05/1996 16,250 
3 GIUFFRIDA GIACOMO 10/08/1996 15,000 

k) tiro a segno: un'atleta di sesso femminile nella specialità carabina 3 posizioni: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 SCHIAVA MARIA 12/01/1996 22,200 

Art. 2 

I sottonotati concorrenti, utilmente collocati nelle graduatorie di merito di cui al precedente articolo 
1, sono dichiarati vincitori, con riserva dell'ulteriore accertamento dei requisiti previsti dal bando di 
concorso: 

a) scherma: un'atleta di sesso femminile nella specialità spada: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 MARZANI ROBERTA 08/07/1996 63,250 

b) scherma: un atleta di sesso maschile nella specialità sciabola: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 FOSCHINI GABRIELE 25/08/1990 51,450 

c) pugilato: un atleta di sesso maschile nella specialità 60 kg: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 MAIETTA FRANCESCO 10/02/1996 40,205 

d) ginnastica artistica: un'atleta di sesso femminile nella specialità parallele: 

POSTO 
GRAD. COGNOME NOME 

DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 GANDOLFI CHIARA 28/10/1995 39,000 

e) taekwondo: un'atleta di sesso femminile nella categoria 57 kg: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 GASPA CRISTINA 22/02/1987 34,500 

t) taekwondo: un'atleta di sesso femminile nella categoria 67 kg: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 RIZZELLI CRISTIANA 24/01/1996 32,000 



4 

g) nuoto: un atleta di sesso maschile nella specialità 50m/l OOm dorso: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 SABBIONI SIMONE 03/10/1996 127,500 

h) nuoto: un atleta di sesso maschile nella specialità 100m/200m stile libero: 

POSTO 
GRAD. COGNOME NOME 

DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 DI FABIO NICOLANGELO 04/05/1996 123,750 

i) ciclismo: un atleta di sesso maschile nelle specialità mountain bike e ciclocross: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 BERTOLINI GIOELE 26/04/1995 174,550 

j) lotta: un atleta di sesso maschile nella categoria 74 kg: 

POSTO 
GRAD. COGNOME NOME 

DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 CANEVA ARON 30/05/1995 27,350 

k) tiro a segno: un'atleta di sesso femminile nella specialità carabina 3 posizioni: 

POSTO 
GRAD. 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 

1 SCHIAVA MARIA 12/01/1996 22,200 

Art. 3 

Per ciascuna delle discipline/specialità di cui al precedente articolo 1, i concorrenti eventualmente 
classificati dopo l'ultimo concorrente vincitore di cui al precedente articolo 2 costituiscono riserva 
per ripianare eventuali vacanze, ai sensi dell'articolo lO, comma 4 del bando di concorso. 

Art. 4 

I concorrenti di cui al predetto articolo 1 che, a seguito di accertamenti anche successivi, non 
risultino in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso, saranno esclusi dalla graduatoria. 

Il presente decreto, composto da 4 pagine, sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa 
vigente. 

Roma, ~9 GIU. 2014 
; Dirig. dr o LI 

L 


